ram et devotione ferventem adspirare te credimus, sine pace proximi non habetur; excellentiæ regalis animum cum eodem comite ad concordiam et pacem inclines, ipsamque tibi teque ipsi studeas in unitate solidæ charitatis unire, ne percissuram hujusmodi vestra in partes scissa minuatur potentia: sed hinc inde incrementa suscipiens, alternis crescat augmentis». Expetiit¹ etiam a S. Ludovico, ut pacem inter ipsos conciliaret, ac fratrem ad opitulandum Ecclesiæ adduceret: iterumque ejus uxorem sollicitavit², ut facilem se componendæ controversiæ præberet. Præterea Carolum rogavit³, ut in admittendis Siciliae regni, ac senatoriæ dignitatis pactionibus legato assentiretur, et cum Margarita definiendæ liti non adversaretur.

3. Dum vero cum Provinciæ atque Andegaviæ comite de conditionibus transfundendæ in illum Siciliae agitaretur, Romani Carolum Urbis senatorem creavere: quæ res non ita Sedi Apostolicæ grata extitit, quod evocatis Romam exteris principibus, Pontificum majestas imminuenda, summaque ipsorum in Urbe auctoritas labefactanda senatoris hujusmodi potentia timeretur. Verum qui nunquam in secundo rerum successu, vel leviori premente necessitate, ita ad magistratum Urbis perendum exteros principes exciri passus esset Pontifex; ob ingruentia tamen mala quibus undique cingebatur, adhibitis in consilium cardinalibus, ad certas condiciones descendit, quibus ipsi senatoris dignitatem non perpetuam, ut Romani detulerant, sed ad certum tempus permisit. Quo vero quam poterat optimas Sedis Apostolicæ condiciones efficeret; plures rei cum Carolo agitandæ, tam regni Siculi, quam Urbis magistratus ad eum derivandi, e cardinalium consilio leges præscripsit⁴.

4. «Ad perpetuam rei memoriam. Diffinitio inter fratres super senatu Urbis et regno Siciliae (t).

«Prima forma cautionis, quæ videtur a comite requirenda, hæc est. Præfigetur ei tempus triennii, vel quadriennii, vel ad plus quinquennii, ultra quod nequeat tenere senatum: et dabit suas

¹ Ep. xcvi. — ² Ep. xcvi. — ³ Ep. xcvi. — ⁴ Urb. l. iii. Ep. cur. lxxxiv.

(1) Electio comitis Andegavensis in senatorem Urbis decreta a Romanis fuit anno præcedenti ante diem iii idus Augusti; cum eadem die scriptæ sint a Pontifice ad Albertum notarium A. S. L. litteræ legendæ apud Martenium Anecd. tom. II. col. 28, in quibus Pontifex legatum suum de electione illa certorem facit. Simul vero mandat, ut suo nomine comitem roget, ne electionem illam respuat, cum in ejus locum, siquidem illam recusasset, substituendus a Romanis fuisset Alfonsus, qui cum Manfredi affinitate conjunctus, minus opportunus rezeræ Urbis extisset. Aliis vero litteris eodem anno MCCXLII, VI kal. Januarii ad eundem Albertum datis certas cautiones præseribit, sub quibus eidem Carolo senatoria dignitas permittitur ab Ecclesia. Significat enim deliberatum ea de re fuisse inter cardinales ac decretum, ne permitteretur eam dignitatem perpetuo suscipere; eum tamen de certo tempore præscribendo ageretur, non convenisse inter se cardinales scribit Pontifex, quod alii triennium, alii quadriennium deliniant. Quare Pontifex legato injungit, ut Carolum juratum adiret Urbem rege dum ad triennium susceperet, vel si recuset ea conditione se omni susceperit, terminum prorogaret ad quinquennium. Id si rarer recusaret, proponeret legatus comiti ut oblatam a Romanis dignitatem, non quidem perpetuo, sed ad arbitrium voluntatis suæ retinendam susceperet; sponderet autem Pontificio legatus eam dimissurum ad ratum Pontificis. Id vero si non admisit comes, mandat Pontifex ne legatus rem quam tractandam susceperat desereret; sed statim de omnibus Pontificem certorem faceret. Simul autem eum iis litteris mittit ad legatum suum Urbanus fœdera earum cautionum, quas annalista hic recitat. Quas proinde ad annum superiorem referendas esse ideo constat, quod illas clausas transmittit in litteris anno superiori die viii kal. Januarii datis. Insuper ex argumento earundem litterarum a nobis expresso constat noluisse Pontificem ut suscepta a Carolo duce tractatio penitus abrumperetur, si idem Carolus condiciones præscriptas admittere recusasset. Quæ in re corrigendi sunt Annales in quibus §. 6. legitur, Pontificem voluisse totum abrumperet, Mansi.

patentes litteras, et promittet sub pœnis infrascriptis, quod ultra tempus, de quo cum eo conventum fuerit, non tenebit, senatum, nec se de eo quoquomodo per se, vel per alium intromittet, et quod si infra illud tempus, de quo conventum fuerit, regnum Siciliae totum, vel majorem partem ejus, cui minor non possit resistere, acquisierit, ad mandatum Romani Pontificis, qui pro tempore fuerit, senatum dimittit omnino, ex tunc per se, vel per alium non resumpturus eundem : et hæc omnia, et singula se firmiter ac fideliter servaturum firmabit proprio juramento. Quod si contra præmissa, vel aliquod de præmissis venerit, vel fecerit, præter reatum perjurii, idem comes excommunicationis, et terra sua ubilibet constituta interdicti incurreret sententias eo ipso : quas sententias si per mensem sustinuerit, eo ipso cadat a jure senatus : et si postea de facto senatum tenere contenderit, seu per se, vel per alium de ejus regimine se quoquomodo intromiserit, cadat eo ipso ab omni jure sibi quæsito in regno Siciliae.

5. « Secunda forma hæc est. Promittat comes quod bona fide dabit operam, ut Romanis non juret regere Urbem ad vitam, sed quandiu sibi placuerit, tenere senatum. Quod si obtinere hoc poterit, juret comes quod non tenebit senatum ultra quinquennium, seu ultra illud tempus citra quinquennium, de quo conventum fuerit inter ipsum et dictum cardinalem ; et quod si infra illud tempus, de quo conventum fuerit, regnum Siciliae totum, vel majorem ejus partem, cui minor non possit resistere, acquisierit, ad mandatum Romani Pontificis, qui fuerit pro tempore, dimittet senatum omnino, ex tunc per se, vel per alium non retenturus eundem. Si autem dictus comes a populo Romano obtinere non possit, quod non teneatur Urbem regere vita sua, promittet comes, quod postquam concesserimus ei regnum Siciliae, et ipse totum illud vel majorem partem ipsius acquisierit, vel si forte, quod absit, illud acquirere non poterit ; postquam de hoc liquido constiterit, ipse dimittet senatum, cum a nobis vel successore nostro de plano, non servata juris solemnitate, decretum fuerit, quod illum debeat dimittere : adjecto expresse in eodem decreto, quod senatum sine Ecclesiae Romanae præjudicio et animæ suæ periculo tenere non potest ; et quod dictum senatum potest dimittere de jure sine offensa juramenti, quod præstitit, et præstabit in adventu suo Romanis : et tunc, ut dictum est, eundem senatum omnino dimittet. Et hæc omnia jurabit, et promittet sub pœna, et cautionibus suprascriptis.

6. « Tertio promittet, quod in dimissione senatus dabit operam bona fide, ut idem senatus ad ordinationem Romani Pontificis et Ecclesiae revertatur cives scilicet Romanos ad hoc, sicut melius et honestius poterit, inducendo. Jurabit etiam, quod dum senatum tenuerit, nil scienter in terris Ecclesiae, de maniis scilicet et feudis, in ejusdem Ecclesiae præjudicium, vel suorum faciet contra

ipsam Ecclesiam et Ecclesiasticam libertatem : quod si ipse, vel sui fecerint, id sine moræ dispendio revocabit. Et istæ cautiones omnino habeantur ad minus ; et meliores, si potuerunt obtineri. Si autem dictus comes prædictas promissiones, et cautiones facere recusaverit, idem cardinalis, dimisso regni negotio, ad Sedem Apostolicam revertatur : præmissa protestatione de jure Romanæ Ecclesiae in senatu et reddat in hoc placabilem regem Franciæ, Romanam Ecclesiam exeuando : cum per eam non stet, quin negotium cum eodem comite modo debito consummetur. Hoc autem modo super senatus articulo datis consiliis diffinimus : hoc addito, quod si idem cardinalis super regni negotio cum dicto comite non potuerit convenire, nec in prima, nec in secunda formâ nec in alia qualibet, procedat super senatus articulo cum eodem : imo jus nostrum, et Romanæ Ecclesiae in dicti regis presentia contestetur eidem, et dicat expresse, quod sine animæ suæ periculo, et Romanæ Ecclesiae præjudicio nequit susceptum Urbis regimen retinere ».

7. Cum ancipiti metu plerique cardinales fluctuarent, ne Carolus delatam a Romano populo senatoriam dignitatem ad vitam tenere meditaretur, quo facto supremæ Pontificis in Urbe auctoritati detraheretur ; Urbanus S. Ludovicum sollicitavit ¹ ut fratrem ad præscriptas de senatu Urbis gerendo leges admittendas percelleret. Tum ad Carolum scripsit ² ut cum ex iis principibus genus duxisset, qui se suaque omnia singulari titulo ac nexu Ecclesiae consecrassent ; quique non minus in ipsum virtutes, tuendæque Apostolicæ Sedis dignitatis studium quam nobilitatem transfudissent ; delatum Urbis magistratum perpetuum non acciperet ; eum supremum in Urbe dominium administrationemque ad se spectare illustre atque exploratum esset. Quod si ipsum hortatus esset, ut delatum a populo Romano magistratum admitteret, quo facilius adipiscendo Siciliae regno iter sibi munire posset ; nunquam tamen sui fuisse consilii, ut Urbis regimen in reliquam vitam susciperet, eum hinc gravissimæ in Sedem Apostolicam injuriæ ac damna redundarent : neque unquam assensurum, ut quisquam, quantumvis arctissimo in Ecclesiam studio devinctus princeps, hujusmodi magistratum in reliquam ætatem capessat. Hortatur ³ propterea, ut alteri præscriptarum conventionum assentiantur, legatiquæ Apostolici consiliis ac monitis obsequantur.

8. Assensit Pontificiis monitis Carolus : de quo senatore creato a Romanis, dum alii Manfredum, alii Petrum regis Aragonum filium ad eam dignitatem vocarent, hæc cecinit Theodoricus ⁴.

Interea populus Romanus ab Urbe potentes
Plures eiecit, prædominante carens,

¹ Ep. xciv. — ² Ep. xciii. — ³ Ibid. — ⁴ Theod. Vall. apud Masson. de Epis. Urb. l. v.

Unde petit dominum, cui tradat jura senatus.
 Prædicto Carolo pars cupit una dare.
 Altera Manfredi dicto, pars altera nato
 Arragonum regis, qui gener hujus erat.
 Attendens igitur pater iste pericula, si non
 Tunc acceptaret Carolus ista comes,
 Ipsi mandavit quod penitus omne senatus
 Jus acceptaret, neque salubre sibi.
 Post rex Francorum super his deliberat : inde
 Acceptare jubet, quod sibi Roma dabat.

9. Transmisit itaque Carolus Gontelinum ¹ delecta Provincialium manu stipatum (de ejus gestis dicitur inferius) ad suas in Urbe gerendas vices, defendendasque adversus Manfredi ac lædicatorum conatus : eoque facilius ad præscriptas in suscipiendo ad tempus magistratu leges admittendas adductus est, quo illum ingens muniendi sibi ad Siculum solium itineris spes titillabat. De quo regno Carolo deferendo alteram superioris decreti partem edidit ² hisque monitis et auctoritate Simonem tit. S. Cæcilie presbyterum cardinalem ; cui rei cum Carolo constituendæ, firmandæque provinciam injunxerat ; instruxit ³ in deferendo regno non avidum se ac præcipitem, sed gravem potius ac difficilem, quo magis Ecclesie utilitatibus consulere, exhiberet : et conditiones, quas proponeret comes, temperaret. Ubi vero ad certas conditiones ambo consensissent, ut eæ coram rege perlegerentur, operam daret. Præterea commissa auctoritas est, ut Romanæ Ecclesie nomine Siciliæ regnum ipsi transcribendum polliceretur.

10. α Possit præfatus cardinalis promittere dict. comiti nostro et Ecclesie Romanæ nomine, quod postquam sine gravi scandalo Ecclesie Gallicanæ de assignanda sibi decima, quam petit, ordinatum fuerit et concessum ; et negotium, pro quo charissimus in Christo filius noster Henricus rex Anglorum illustris, et Edmundus natus ejus sunt auctoritate nostra citati, fuerit per nos, Deo favente, decisum ; et pax inter charissimam in Christo filiam nostram Margaritam, illustrem reginam Francorum et ipsum comitem fuerit reformata ; vel saltem per eundem cardinalem, vel per alium seu alios, quos idem Francorum rex duxerit deputandos, super pace hujusmodi talis tractatus processerit, quo ipse Francorum rex contentus existat ; dabitur eidem a nobis regnum Siciliæ cum juribus et pertinentiis suis sub conditionibus tractatis, et hinc inde firmatis, seu acceptatis : non mutandis, nec augendis, vel minuendis in totum, vel aliquam vii partem. Et de sic dando regno prædicto dabit suas litteras dicto comiti cardinalis : et de sic recipiendo comes versa vice suas dabit litteras cardinali. Finale autem concessionem, et investituram regni prædicti nobis duximus reservandam. Et hæc super senatus et regni prædictorum negotiis diffinimus, et hujusmodi nostram diffinitionem volumus fir-

mam, inconcussam, et stabilem ac immutabilem, et inviolabilem permanere. Actum apud Urbem veterem in camera palatii episcopalis, præsentibus fratrum nostrorum collegio VII kal. Maii anno in d.

11. Instruxerat vero legatum auctoritate Pontifex, ut Caroli comitis petita mollire ac temperare posset : quod cum latius patere videretur, iis terminis circumscripsit, ut de postulatis tantummodo intelligeretur, quæ comes Alberto notario exposuisset, eaque Apostolicis litteris insinuavit ¹. Querebatur ² primum, graviosem sibi decem millium unciarum auri censum imponi, cum suo periculo incertos eventus suscepturus esset ; atque iniquum admodum videri tantum vectigal pendere, etiamsi omnes proventus suos pro Ecclesie defensione exhausisset : præsertim cum novo regi explicanda in plures esset liberalitas, pluresque secum proceres adducere deberet, quos sine maximis effusis muneribus suis obsequiis adstringere ac devincere non posset. Flagitabat etiam, ut numerus sibi sanguine conjunctorum, qui jus ad capessendum hæreditario titulo regnum obtinerent, augetur. Poperat, ut adjecta de majori Tusciæ, vel Insubriæ parte obtenta conditio mitigaretur, cum facile hæredes latere posset, quæ major pars censenda videretur. Expetierat ut illud caput, in quo expressum erat, ut si quis posteriorum imperium, vel Insubriam Tusciamve adipisceretur, in alterum Siciliæ regnum transfunderetur : tam ad feminas, quam masculos sese porrigeret : si ipse adornaret expeditionem, ductaretque exercitum, ad certum militum numerum non adstringeretur : denique quod de renovando procerum singulis annis fidei sacramento appositum erat, relaxaretur ; cum perfidie nota quodammodo aspergi iis videretur.

12. Suscepisse oblatam adversus Manfredum provinciam Carolum, refert Nangius ³ qui superiora a nobis e Pontificio Regesto recensita subjectis verbis complectitur : « Anno Domini mccc. lxxiv. Urbanus papa nequitiam Manfredi tyranni terminare desiderans, tanquam ad suæ defensionis dexteram recurrit ad Franciam, et per Simonem S. Cæcilie presbyterum card. Carolo comiti Andegavensi, fratri regis Francie Ludovici, regnum Siciliæ, ducatum Apuliæ, et Capuæ principatum misit, sibi et hæredibus suis usque ad quartam generationem possidendum, si contra Manfredum tyrannum insurgeret et sanctam Ecclesiam ab ejus invasione custodiret. Usurpaverat enim ille tyrannus, sicut superius dictum est, regnum Siciliæ contra nepotem suum Corradinum, et terram Apuliæ, Calabriæ, et Campaniæ, ac totum B. Petri patrimonium vi et potestate sibi vindicans illis in partibus occupaverat, et Ecclesiis sibi subjectis multa gravia interebat. Mox igitur idem Carolus donum oblatum lætus suscipiens, et tanquam

¹ Urb. l. III. Ep. cur. cxxv. Theodor. Vall. ubi supra. — ² Ep. lxxxiv. — ³ Ep. lxxxv.

¹ Lib. III. Ep. cur. lxxxvi, lxxxvii, lxxxviii. — ² Ep. lxxxvi. — ³ Nang. in gest. S. Lud.

filii obedientiæ mandatis Apostolicis obediens, contra dictum tyrannum arma corripuit, et undecumque potuit expeditionis suæ materiam præparavit. Impulisse Carolum ad Siculi regni armis comparandi capessendam provinciam, quamvis arduam et plenam periculis, illius uxorem Beatricem, quæ reginæ nomen exoptabat, ne tribus sororibus regni inferior videretur ¹ refert Monachus Patavinus; votique factam compolem videbitur inferius: ac rara Berengarii Provinciæ comitis felicitas extitit, ut cum prole mascula caret, quatuor filiæ, quas susceperat, totidem regibus, nimirum Ludovico Francorum, Anglorum Henrico, Richardo electo Romanorum, Carolo Siciliæ et Hierusalem in matrimonio fuerint collocatæ.

13. *Novos propterea Manfredi insultus Pontifex litteris S. Ludovico significat; et Alphonsum Pictaviæ comitem ad suppetias Carolo ferendas sollicitat.* — At Manfredus imminens belli terrore perfusus, atque ira et furore æstuans, extremos in Ecclesiam impetus exeruit; geminoque exercitu ex sceleratissimis quibusque conflato, Pontificiam in Tuscia ditionem, ubi agebat Urbanus, ac ducatum Spoletanum aggressus, gravissimis periculis Urbanum circumfudit, quæ Pontifex ipse scriptis ad S. Ludovicum Francorum regem litteris ², lugubri oratione descripsit.

« Ludovico illustri regi Francorum.

« Ecce, fili charissime. Manfredus quondam princeps Tarentinus innumerabilibus injuriis et offensis, quibus Romanam hactenus vexavit Ecclesiam, non contentus; prætextu negotii regni Siciliæ, quod inter nos et dilectum filium nobilem virum Carolum Andegaviæ et Provinciæ comitem, germanum tuum, agitur; durius et asperius solito continuis Ecclesiam ipsam aggressibus impetit, assidua persecutione concutit, rabie tyrannica distrahit, et diversis aliis tribulationum generibus incessanter affligit adeo, quod eadem Ecclesia tot malis afflicta, tot attrita molestiis, totque flagellis oppressa, vix potest ab hujusmodi oppressionibus respirare. Nam præter id, quod idem Manfredus, qui Sarracenorum ritus amplectitur, ac illos in quotidianis ejus obsequiis notabiliter secum tenet, et præfert eos in opprobrium Catholicæ fidei Christianis, Sarracenorum ipsorum præcipue consilio, auxilio et favore prædictam impugnat Ecclesiam; præter illud etiam, quod archiepiscopales, episcopales, et alias prædicti regni Siciliæ Ecclesias, et monasteria delinet, seu detineri facit damnabiliter occupata, in eorum aliqua fictos et perniciosos intrudendo ministros, vel jam intrusos nefarie confovendo; quædam vero pro suo commendando libito, et illorum convertendo in usus proprios periculose proventus; pullulant fere ubique per Italiam hæreses, cultus divinus minuitur, fides orthodoxa premitur, imo deprimitur, et op-

primitur status fidelium: ancillantur Ecclesiasticæ libertates, et jura Ecclesiastica conculcantur. Prælati quoque et alii clericali militia præsignificati pœnas subire coguntur exilii, capiuntur et ignominiose tractantur, acin atroces detruduntur carceres, mutilantur, et morte turpissima condemnantur. Spoliantur sacra et pia loca, tam religiosa quam alia, possessionibus et aliis bonis suis: et cum sint divino dicata cultui, ad usus deputantur illicitos et profanos, despiciuntur, et abominatibus sordidantur. Nonnulli quoque clerici divina coguntur officia in locis Ecclesiastico interdieto suppositis, in contemptum clavium Ecclesiæ, celebrare, et exhibere sceleratis, excommunicatis et impiis Ecclesiastica sacramenta. Pontificalis parvipenditur auctoritas et potestas: Ecclesiastica censura contemnitur: pereunt animæ, trucidantur corpora, incenduntur urbes, destruantur castra, infringitur stratarum securitas, spoliantur viatores: Sarraceni et schismatici Christicolis præferuntur: defenduntur hæretici adeo, quod in nonnullis locis non audeamus procedere contra ipsos. In aliquibus vero terris prædicatores Evangelicæ veritatis verbum Dei proponere fidelibus prohibentur: in quibusdam vero hæreses publice prædicantur. Quamplura insuper alia detestabilia et abominabilia committuntur, quæ divinæ oculos majestatis offendunt, scandalum in Ecclesia commovent, et tremendum Ecclesiasticæ censuræ vigorem debilitant et conculcant; nec potest ipsa Ecclesia, prædicti persecutoris invalescentibus viribus, opportunum super his remedium adhibere: cum nuper etiam idem Manfredus truculentas manus in viscera ejus immittens, quosdam Theutonicos, suæ utique persecutionis ministros, in patrimonium B. Petri in Tuscia, in quo nos cum tota nostra curia residemus, destinare præsumpserit in nostrum et ipsius Ecclesiæ opprobrium, turbationem provinciæ, suorumque fidelium nocumentum. Alias etiam militum copias in ducatum Spoletanum disponit mittere, ut nos, et prædictam Ecclesiam in quadam quodammodo sagena concludens, sic arctet undique vias, et sepiat transitus, ut nullus ad nos venire valeat, vel nos aliquos extra curiam nostram destinare possimus. Verum quia cælestis altitudo consilii liberationem prædictæ Ecclesiæ tibi tuæque Christianissimæ domui reservavit; et velle videtur, ut jugum oneris ejus, et sceptrum exactoris ejus per tui regni potentiam superentur; ecce dilectum filium nostrum Simonem tit. S. Cæcilie presbyterum cardinalem ad Christianissimum regnum tuum pro negotio dicti regni Siciliæ (a quo utique regno panditur omne malum) ipsius Ecclesiæ, et tantorum periculorum causa procedit in personam memorati comitis, in quem suæ devotionis et strenuitatis pensatis meritis oculos mentis nostræ direximus, auctore Domino, promovendo, commisso ei plenæ legationis officio, de fratrum nostrorum consilio destinamus, e'c. » Addit preces, ut afflictæ misereatur

¹ Mon. Pad. Chr. l. III. Hocsem. hist. Leod. in Henr. c. 6. —
² Lib. III, Ep. cur. xcvi.

Ecclesiae, atque ad eam ex Manfredi tyrannide liberandam vires explicet. « Dat. apud Urbemveterem V non. Maii anno III ».

14. Nec modo Ludovicum Francorum regem, ut fratri Carolo suppelias ferret, excitavit; verum Alfonsum Pictaviae et Tolosae comitem, qui accepto crucis symbolo bello sacro in Sarracenos se devoverat, sollicitavit, ut permutato voto fratri Carolo vires conjungeret: nam comparato a Carolo Siculo regno, facile in Graecos et Sarracenos arma victricia circumferenda. Descriptis enim angustiis superioribus, in quas Manfredus Ecclesiam coniecisset, addit ¹: « Nobis, sic in arcto positus, nulla via patet, nullaque commodatur omnino facultas subveniendi necessitatibus Terrae-Sanctae ac imperii Romaniae: sed eadem inimicorum arbitrio exponantur. Propter quod Sedes Apostolica non indigne considerans, quod memorato Manfredi de dicto regno dejecto; et ad ipsum eadem Ecclesia per se vel per aliquem regem devotum eidem, auxiliante Domino, restituta; ipsius relevarentur angustiis, tantis occurreretur iniquitatibus, et ad succurrendum celerius et facilius imperio, et Terrae praedictis via promptior panderetur; de ipso regno duxit, prout tua novit sinceritas, disponendum, etc. »

15. Ad reprimendos interea Manfredi conatus Pontifex, dum externa opperiebatur auxilia, tres legatos cum amplissima potestate creavit, Simonem nimirum tit. S. Martini presbyterum appellatum Patavinum in Preno ², ad lapsas res ob cladem insignem a comite Jordano Manfredi duce Simoni electo Veronensi Pontificio praesidi illatam (is saevae hostium servituti fuerat mancipatus: « Dum », ut ait Clemens ³ in litteris ad Jacobum regem Aragonum, cujus gratiam apud Manfredum pro eo liberando adhibuit, « suorum castrorum acie ordinata, contra hostium agmina sub vexillis Ecclesiae consueto suo animi vigore procederet ») instaurandas; Matthaeum S. Mariae in Porticu diaconum in patrimonio B. Petri in Tuscia ⁴ ad Petri e Vico, qui Germanico equitatu a Manfredi accepto grassabatur, impetus reprimendos; atque Ottobonum S. Adriani diaconum in Perusino comitatu ⁵ cum amplissima in pluribus provinciis legatorum potestate praefecit: eumque propositis indulgentiarum praemiis, ac dato crucis symbolo, fideles ad sacram militiam, pro tuenda adversus crudelissimos hostes Ecclesiae, jussit accendere: quorum opem hisce adhortationibus interpunctis suspiriis implorabat ⁶.

16. *In Manfredum sacra militia indicitur.* — « Attendant devoti Ecclesiae filii: attendant et videant exterminium fidei, et matris considerent necessitates extremas. Imo si filii vicem maternam doleant, eidem celeri subventionem succurrant, nec

dissimulent amplius tam graves matris injurias; sed graviter tantis ipsius provocentur offensis. Accendatur velut ignis zelus omnium ad vindictam. Proh pudor! patietur Christiana devotio Agarenos, quos ipsa ejusdem matris Ecclesiae commonitionibus excitata solet in ultimis quasi terrae finibus persequi, nunc eandem matrem Ecclesiam in suis visceribus persequentes? Facti sunt hostes matris in capite, et deerit suffragium filiorum? Matrem inimicus circumdedit; mandavit adversus eam in ipsius circuitu hostes ejus, qui eam lacesunt injuriis, damnis afficiunt, et ad ipsius interuccionem elaborant; et in auxilium filii non exsurgent? Absit, absit, ut in hac causa fidei sibi ipsis fideles deficiant. Absit ut Christi negotium, qui est ejusdem caput et sponsus Ecclesiae Christicolae derelinquant, etc. Dat. apud Urbemveterem XII kal. Junii anno III ».

17. Concurrere in auxilium Pontificis fideles, maximaque eorum multitudo crucem induit: ac neminem paene fuisse in curia Apostolica, qui se triumphali illo symbolo non insigniret, refert Theodoricus ¹. Nec defuit Ecclesiae suae sponsae Christus, qui insigni miraculo Sarracenicarum copiarum duces blasphemum velut alterum Pharaonem submersit. Cujus historiae veritatem ex Gregorio decano Bajocassium ², qui ad Antheri cardinalis tit. S. Praxedis Pontificii nepotis gratiam, precesque Urbani vitam conscripsit, decerpimus: « Hujus temporibus, cum quidam Manfredus nomine, Friderici quondam imperatoris, filius, ut dicebat, contra mandatum Ecclesiae, et violenter, pro qua etiam violentia idem cum suis fautoribus fuerat excommunicatus, regnum tenebat Siciliae occupatum, et sua potentia terram patrimonii B. Petri intenderet occupare; pro cujus occupatione quemdam magnum exercitum Sarracenorum, et quamplurimum infidelium usque ad castrum Arronis Spoletanensis dioecesis destinavit; idem dominus Urbanus venerandus Pontifex, sicut erat providus, verbo praedicationis per se proposito; in cujus ore tantam Deus gloriam infundebat, quod quilibet ipsum devote audiens verbum recipiebat, et radicabat introrsum; Christianorum multitudinem tam ingentem per suam praedicationem convertit, quod contra praedictum exercitum infidelium innumera fidelium crucisignatorum ad se multitudo accurrit. Et cum magno equorum armatorum, et apparatu rerum in bello utilium copia eisdem infidelibus obviantes, sperabant cunctis in bello congradi, et diete Ecclesiae vincere inimicos: sed Omnipotens suam et Ecclesiae suae causam agi conspicens, non in viribus hominum vel equorum victoriam habere voluit; sed potius elegit se dominum magnis, et miris prodigiis demonstrare. Nam dux exercitus eorundem infidelium Percevallus, vocatus de Auria, cum magnas minas faceret contra Deum,

¹ Exl. in Ms. Vall. sig. lit. C. num. 49. pag. 154. — ² Lib. III. Ep. CCXXXIII. Theod. Vall. in Vit. Urb. apud Mass. ubi sup. — ³ Clem. tom. II. pag. 1. — ⁴ Urb. I. III. Ep. cur. CLXI. etc. — ⁵ Ep. CXLV, CXLVI. — ⁶ Ep. CCXXXV.

¹ Theod. Vall. apud Mass. l. v. — ² Greg. decan. apud eund.

et ipsum Christum, in suis confabulationibus blasphemaret; ac cum quodam fastu quamdam parvam aquam, et in profunditate modicam pertransiret in magno dextrario phaleris et multis superbitionibus decorato, ut eandem patrimonii terram intraret; divina faciente elementia, dextrarius ipse subito in eadem aqua cecidit: et mox sessor ejusdem tam miro modo est nequiter suffocatus, quod idem Percevallus, nec ejus dextrarius videri postea poterint, vel etiam inveniri. Quod mirum ejus exercitus, et gens videns, statim eorum cordibus virtute divina commotis, se dederunt in fugam sine duce et ordine: unus alterum non exspectans, die et nocte per devia fugientes ad ejusdem regni terminos, non sine magno timore, et metu corporum redierunt. Quos cum prædicti fideles et crucesignati insecuti fuissent, ceperunt innumeros, et quamplures armis et gladio peremerunt. O mira misericordia Dei Patris, quæ sic suam defendit Ecclesiam, quod non bello, sed tantis reddit eximiis victoriis insignitam!

18. Adscribit divino miraculo ejusdem Percivalli infidelium ducis Negræ aquis absorpti mortem Theodoricus¹ Valheolor carmine incompto, ubi Manfredum, e Campania fugatum, post aliquas hostiles ad Romam occupandam irruptiones Percivallum immisisse ad Pontificem obruendum apud Urbem veterem recensuit.

Sed Percivallo jam dicto præduce, castrum
De Cellis turbam jussit adire suam.
Illicque morata diu, nequens transire per urbem
Vi Tyburinam, cætera castra capit.
Cumque Beatina modicum distaret ab urbe,
Ad flumen Nigræ concenitata venit.
Hujus enim turbæ doctores Odo, Joannes
Marern dominus, servus, et absque fide

¹ Theod. Vallie, ubi sup.

Pandulphus dominus Alabii, plures quoque tanti
Fautores sceleris præterere vadum.
Hosque fere sequitur exercitus omnis, et ipsi
Quæcumque modo lasio nulla datur.
Sed Percivallus ut plumbum lapsus in undis
Mergitur, hocque natio digna Dei.
Tale Dei sit iudicium, miracula tanta,
Quod juxta meritum reddit utrisque suum.

Prosequitur auctor, ut Urbanus infidelium terrore cinctus, dum Urbeveterem morabatur, fideles propositis indulgentiarum præmiis ad Ecclesiam accepto crucis symbolo tuendam accenderit; ingentique collecto exercitu crucesignatorum, de Sarracenis aliisque Christiano nomine indignis Manfredianis, Percivalli Negra mersi infelici interitu percussis, gloriosissimam præsentem numine victoriam reportavit (1).

19. *Manfredi cum Petro e Vico conjuratio ad redigendum in servitutem B. Petri patrimonium Urbemque Pontifici eripiendum.* — Textit eadem divina Providentia Pontificem adversus impetus Germanici equitatus, quem Petrus e Vico, ad redigendum in servitutem B. Petri patrimonium, a Manfredo acceperat. De cujus excursionibus, et rebellium perfidia tristes sunt subjectæ Urbani querelæ in litteris, quas hoc anno ad Matthæum S. Mariæ in Porticu diaconum cardinalem A. S. L. V id. Augusti scripsit¹. « Proximis jam innotuit et remotis, dum tales, nobis in eodem patrimonio residentibus, copiosa Theutonicorum agmina, quos dictus tyrannus in suæ furentis persecutionis ministros assumpserat, in patrimonium ipsum ante oculos nostros immittere præsumperunt: sicque cum Theutonicis ipsis, et aliis complicitibus, et fautoribus eorumdem prædictam Ecclesiam in suis fidelibus continuis aggressibus impetunt et molestant ». At non impune crimen Germanicæ

¹ Lib. III. Ep. car. CLXIII.

(1) Gesta omnia ab exercitu Pontificio in Manfredum ejusque duces per totum anni hujus tractum non ab alio melius repetenda esse censeo, quam ab ipso Urbano, qui litteris ad Simonem cardinalem Apostolicæ Sedis per Galliam datis hoc anno die XVI kal. Augusti diligenter persequitur cuncta, quæ a se suis ex hostibus perferenda erant. Narrat igitur casum Percivalli de Anuria, et cum ea in re nihil ferme habeat supra ea quæ in Annalibus traduntur, ideo historiam hanc ex Pontifice narrare omitto. Etiam superest emendandum; male scilicet in Annalibus refertur Percivallum cum ingenti exercitu ad opprimendum Pontificem Urbe-Veteri agentem perrexisse. Copias enim ducere illum ut Urbem Romæ improvisus superveniens illam caperet, affirmat in his litteris Pontifex. Addit vero, Manfredum ipsum copias ingentes per dies illos cogere, ut ingentem comparatum exercitum duceret ad obsidendum nos et curiam nostram in civitate Urbeveterana. Ex hisdem pariter litteris, sicut et ex aliis ejusdem Pontificis datis ad Manfredum, constat in referendo nomine electi Veronensis ab annalista erratum fuisse; quem enim Simonem appellat idem scriptor, in utrisque his litteris est *M. Veronensis electus*. Male etiam adscribit annalista num. 21, solutionem obsidionis castri de Vico; adscribit, inquam, copias a Manfredo submissis; teste enim eodem Urbano Manfredus quidem copias ad succurrendum obsessis comparaverat; sed transitum prohibentibus Capuanis confectam viam relegere coactus fuit. Denique ex eisdem litteris tota hujus belli hoc anno gesti historia suis temporum discriminibus ita distinguenda est. Post abcessum Simonis cardinalis a Pontifice (ita enim ferunt litteræ illæ), nempe Maii mensis exordium, Romani urbem Sutrinam a Petro de Vico occupatam, recuperarunt; statimque ad obsidendum Vicum copia ductæ; sed Romanis quibusdam ex Petri fautoribus deserentibus expeditionem, Romanique redeuntibus, primo quidem causa colligendarum messium, dein vero nescio quid aliud obtendentibus, Petrus metu solutus resumptis viribus improvisus supervenit Tusculanis in obsidione munitionis Abloneti ejusdem Ecclesiæ proditoris agentibus, eosque facile vicit fugavitque. Hæc victoria audacior factus in patrimonium S. Petri in Tuscia excurrit. Interea Manfredus ingenti comp. rato exercitu ex Germanis, Sarracenis, Cumanis et Siculis suppeditas Petro lafarus venit; sed trans tum negantibus Campanis vacuus rediit in Siciliam, copiis suis Princivallo de Oria commissis. Princivallus ad fines usque regni Neapolitani successit, ubi ultra mensem substitit, tum in ducatum Spoletinum delfe it. Sed ne ulterius progrediretur vetuit inopinus et mirabilis casus, de quo in Annalibus. Nec interim Pontifex iners languiebat; nam copias undique comparabat, quibus Princivallo occurreret, præfecto illis Bontacio de Cannossa, quem mare-challum suum constituit. Tum misit A. (Anibaldum, seu Hanabaldum) presbyterum cardinalem Basilicæ SS. XII Apostolorum ad Narnenses, O. (Othobonum) tit. S. Adriani ad Perusinos, Tridentinos, et Assisenses, et M. (Matthæum) S. M. in Porticu ad Spoletanos, ut gentes illas ad arma pro Ecclesia capiendâ sollicitaret. Significat etiam cardinali legato Pontifex meditari se universis S. R. E. copiis J. (Jacobum, S. Marie in Cosmedin præbere. Hæc Pontifex in Epistola data Urbeveteri die XVI kal. Augusti, quam prout die hæc omnia præcessisse oportet; tum addit misisse se S. (Simonem) S. Martini in Marchiam. Insuper per eos dies Manfredum copias undique excire, addit, ut se (Pontificem nempe) et cardinales, Urbeveteri expugnata, in potestatem redigeret. Ex his, quantum arbitror, tempus et series rerum hoc anno gestarum explicatur.

illæ copię lulere, quæ magna ex parte concisæ sunt apud castrum Bledæ a Pandulpho Anguillariæ comite : qui tamen dum fugientes hostes insequebatur, ab iis captus est. Editam vero ingentem Germanorum stragem notat Theodoricus Vallicolor his verbis ¹.

Tantus in Italia conflictus tempore nostro
Non fuit : hi pereunt, hi perendo ruunt.
Theutoniceque, licet in primo Marte feroces
Essent, Ecclesie terga dedere viri.
Papaque Mattiæo terras a cardine dicto
Petri commisit, armaque mille dedit.

20. Cum aperta vis non succederet, scelus dolo hostis aggressus est : non enim patrimonium modo B. Petri, verum circumjecla Urbis quoque loca, Ostiam, Sutrium, Tybur ac Romam ipsam, conflata prodicione, sibi subjicere Manfredus est meditatus. Usus est ad perducenda nefaria consilia Petri e Vico, qui diuturnum bellum cum Pandulpho Anguillariæ comite gerebat, Urbisque præfecturam affectabat, perfidia : quem acceptis a Manfredi nonnullis Germanicis copiis Sutrium improvise adventu oppressisse, Sicularum rerum auctor anonymus refert ² ; remque paucis post diebus gestam, quam Gontelinus e Gallia ad gerendas senatoris vices accessisset. Cujus auctoris quamvis flagitia Ecclesie hostium elegiis exornavit, verba afferre placuit.

21. « Post paucos autem dies, (nimirum ab ingressu Gontelini in Urbem) petitionem et instantiam dicti Petri, (scilicet e Vico), liberalitas regia (ita Manfredianus auctor tyrannidem illius, Ecclesie ditionem invadentis colorat) quæ devotis proximis et remotis opportune porrigit de more suffragia, quamdam quantitatem Theutonicorum sub præsidatu ejusdem familiaris sui nomine Francisci Trevisi in ejusdem Petri subsidium destinavit. Cum autem dictus Petrus tam gentis ejusdem auxilio, quam partis suæ favore confusus, contra hostes suos animum roborasset ; et civitatem Subrinam, cujus idem majorem partem habere videbatur, violenter intravit, eamque regio dominio subdit, ac fidelitatis fecit sacramenta præstare ». Attolli in perfidum hominem crucis signa Urbanus jussit ³, quam provinciam Bethlemitano episcopo, vices Pontificias gerenti in Urbe, imposuit : tum Gontelinus pro senator Romanas acies eduxit, Sutriumque restituit Ecclesie, ut subjungit auctor. « Interea vicarius Urbis, populusque Romanus pro recuperanda civitate Subrina communiter exeunt, et cum civitatis mœnibus appropinquassent, priusquam ad impugnationis et conflictus signa perveniant, civitatem ipsam propter subitam et mobilem revolutionem civium ad manus suas, et dominium revocarunt, discedentibus inde cum fuga supradicto Petro de Vico et

aliis de comitiva sua : qui non potuerunt sic omnes illasi discedere, quin plures Theutonici de stipendiariis regiis cum eodem Petro morantes, equis et omnibus armis amissis evaserint ; et quin nonnulli etiam ex eis in Romanorum manibus in carcere remanserint : ac in castrum vici, in quo se receperant dicti Petrus et sui, ipsorum obsidione circumdantur et machinis, caveis et multis impugnandi generibus instantur ». Consentunt auctori anonymo Pontificie litteræ ⁴ ad Jacobum Gontelinum senatoris munus vice Caroli agentem datæ, quibus magnis effert laudibus populum Romanum adversus Petrum e Vico perduellum Ecclesie concitasse, atque oppidum e Vico, in quo hostis perditissima consilia confababat, obsidione cinxisse. Sed illam irritum conatu solutam, cum Manfredus recentia auxilia Petro e Vico submisisset, atque etiam plures Romani Petrum e Vico penitus profligare ac delere detrectarent, narrat memoratus auctor.

22. « Romanorum innata dissensio, et natura semper ad dissentiendum proclivior, que nunquam commune commodum, sed privatam duntaxat affectat, cum jam expugnationis ipsius castrum diem cereret esse propinquum, nutantibus animis illorum de illo exercitu et divisio, rei cœptæ, et jam votivæ depopulationis parte non expectat eventum. Sed vicarius Urbis Jacobus de Gualtelino de Provincia oriundus, qui jam pro domino Carolo venerat pridem a Gallia, mature debitum exsolvens, exercitus vota divisa præsentiens, et majoris partis exercitus ejusdem mentes, quæ non libenter ad finale dicti Petri exterminium accedebant, sic intra se cognoscens, quasi quadam machinatione corruptus ; quando Theutonici intra clausuram burgi morantes, qui de Tuscia venerant ad defensionem ipsius, de se vitebantur victoriam pollicere ; discedendi licentia popularibus data cohortibus et militantibus in dictis castris, scilicet dissoluto exercitu, cogitur ab obsidione recedere ».

23. Et sane infectos tyranni partibus fuisse plures Romanos, non solum ex eodem auctore, sed etiam ex Urbani litteris constat : inter quos Richardus Annibaldus a majorum fide degener a Pontifice ad tyrannum descivit, Ostiamque occupavit. Ad cujus perfidiam comprimendam Urbanus Bethlemitano episcopo, cui, ut dixi, suis in Urbe vices commiserat ⁵, scripsit ⁶. Mulcere etiam amantissimis verbis, atque ad officium pellicere rebellem nisus est ⁷, ut Ostiam episcopo restitueret. Adhibuisse quidem omnes conatus Manfredianarum partium Romanos, ut Carolum, cujus adventus terror impendebat, aditu prohiberent, testatur Sicularum rerum scriptor anonymus, qui etiam Manfredum Tyburtnos exercitus sui mole obruere meditatum innuit ⁸ : « Non solum rex Manfredus

¹ Theod. Vall. ubi sup. — ² Sicul. rerum auct. anonym. Ms. — ³ Lib. III. Ep. cur. LXIV.

⁴ Ep. CXXV. — ⁵ Ep. cur. XXXIX. — ⁶ Ep. XL. — ⁷ Reg. pos. XLIX. — ⁸ Anonym. auct. ubi sup.

ad impediendum adventum ipsius Caroli, sed cives Gibellini Romani vigilanter intendunt, parati undique sollicite bellare. Jam per maris excubias multitudine galearum invigilat, et voluit parata ænulis classica numerosa concertari. Jam Theutonicorum voluntas strenescit effrenis, et eorum signa, velut ex eventu forent futuro victricia, in partibus Tyburtinis prope Cellas circa regni confinia pompose descensa præfugent.

24. Fracti sunt tyranni conatus, cum Pontifex Tyburtinos ad constantiam confirmasset: ad quos extant litteræ ¹ hortatoriæ, ut forti animo Manfredi impetus propulsarent. Dissipata pariter illa immanis proditio, quam Petrus e Vico ad subjiendam Manfredi Romam cum aliquot perfidie sociis conflarat; et hostes, qui ad insulam in medio Tyberis sitam penetrarant, a Gontelino prosenatore Gallo cæsi captive, Petro e Vico cum tribus sociis vix ex ea clade pedem efferente. Quam rem idem auctor ita consignat historiæ ²: « Interea tamen, cum per Romanam Ecclesiam domino Carolo ad prosequendum regni negotium esset in ipsius regni concessione omnino stabilitum, quod saltem ipse personaliter Romæ deberet adesse; rex prædictus principiis sollicitus obstans, tam per mare, quam per aridam ipsius Caroli nisus est adventum præcidere, ut per lapsum temporis Carolus idem ab accessione hujusmodi cederet, et dictus rex postea ejusdem Ecclesie reconciliare se posset affectibus. Unde sub ipsius regis toto conamine quosdam fovebat honoribus in Urbe, qui cum quibusdam aliis Gibelinis ad impediendum memorati vicarii et Caroli dominium diverlerent, quibuscum suorum equitum comitiva per certas Urbis portas certa hora repente intrent, ut non solum contra eundem vicarium, sed contra Guelphos Urbis, qui Caroli promovebant excellentiam, toto posse confligerent. Apud castrum Cerveteris quantitate quadam equitum congregata, versus Urbem tota nocte deproperat; ita quod in aurora titulo Urbis mœnibus appropinquat: et dum solus cupit dona prævenire fortunæ, vel potius infortunii calicem prægustare, ne sibi forte mora posset imbecillitatem animi imputare, proflinus subintrat Urbem: domos quasdam, quas tenebat, et quas faciebat tunc vicarius custodiri, animose invadit. Est enim Romæ locus ab utroque Tyberis latere circum se positi divisus, ad quem præstant aditum pontium munitæ conformiæ, insula Lycaonia ex antiqua nuncupatione vocatus. Ille absque montuosa eminentia, et sine munitione murorum est per se valde tutus et fortis; ita quod longo tempore potest ab insultatione quorumlibet defensari.

25. « Ad hunc autem cum idem Petrus cum suorum equitum comitiva procederet, præsentitus a loci ejusdem custodibus, ita secreto nequiens se, ut credebatur, reducere, se et suos juxta eundem

locum, qui Piscanula dicitur, receptavit, quasdam domos inibi inmensas, et communis viæ fortificans passus, ut imminentem inimicorum incursum, qui jam erant contra eum venturi, subcaute posset evadere. Cumque vicarius prædictus cum quibusdam suis commilitonibus de Provincia, Romanorum Guelphorum non expectato subsidio, ad expellendum dictum Petrum et gentem suam decenter accinctus armis et equis accederet; conflictus primordia reportavit diversa. Licet enim utraque pars, Provincialis videlicet et Gibellini Romani, qui cum dicto Petro aderant, dure ac fortiter conflaxerint, in ipso tamen principio vicarius cum suis repellitur. Sed occurrente sibi per insulam supradictam domino Joanne de Savello, homine securi cordis, qui honorem supradicti Caroli tota mentis affectione zelabat, eodemque ab alia illius contratæ parte cum gente dicti Petri viriliter confligente, dictus vicarius contra hostes resumit vires: et animum, et belli perurgens insultum, eundem Petrum convertit in fugam, hos milites ejus perdit, illos capit et carceribus mancipat: et tam gloriosissimum et victoriosissimum ex ipsius hostibus triumphum consequitur, quod hostes omnes, prædicto excepto eodem Petro, cum tribus tantum sociis fugæ præsidio ab hostili tempestate subductis, vel crudelis gladius excidiose contrivit, vel Capitolii carcer adstrinxit. Ex hac itaque debellatione quamplurimum Gibellinorum fuerunt corda concussa, etc. » His consentanea scribit Theodoricus Vallicolor ¹ de conjuratione ab Ecclesie hostibus conflata ad Urbem opprimendam, divinæque providentiæ tribuit illam a populo Romano patefactam, discussamque fuisse.

26. Hoc porro calamitosissimo tempore, quo grassari inmissos a Manfredi Sarracenos, aliosque impios Ecclesias immanibus sacrilegiis violasse in patrimonio B. Petri vidimus, divina providentia insigne miraculum edidit, ut homines ad sanctissimi Eucharistiæ sacramenti venerationem excitaret. Faciebat rem divinam in agro Urbeveterano sacerdos, cum Dominici sanguinis guttulam in corporalia effluere passus est: quæ, cum complacasset, in omnibus illis plicis purissimo sanguine purpurata visa, alque etiam nonnullis in locis sacre hostiæ forma expressa apparuit. Rem adeo admirandam consignat historiæ S. Antoninus ² subjectis verbis: « Tunc cum curia residebat Urbanus in Urbeveteri, ubi in loco non multum distanti apud Velsinum, in quadam Ecclesia sacerdote celebrante miraculum factum est ex ipso sacramento: nam cum post confectionem sacramenti gutta aliqua sanguinis ex calice profluxisset in corporale, sacerdos ad occultandum defectum suæ negligentie cooperuit partem corporalis pluribus plicis hoc faciens. Sed reperta est per omnes plicas illas transisse, et reliquisse ibi rubeam admodum

¹ Ep. xli. — ² Petrus Vallic. in Urbani Vita.

¹ Theod. Vallic. ubi sup. — ² S. Anton. in. par. tit. xix. c. 13. § 1.

sanguinis formam hostiæ in pluribus partibus corporalis : quod quidem corporale ad perpetuam rei memoriam in Ecclesia cathedrali Urbis veteris pro reliquiis reservatum est : et aliquando populo ostenditur cum magna veneratione ».

27. *Institutam ab Urbano festum Corporis Domini.* — Iniecit tantum prodigium Urbano occasionem instiluendæ quinta feria, ab Octava Pentecostes recurrente, festivitatis, permotumque aliis etiam gravissimis rationibus ipse testatur, ut nimirum tepescente aliquorum de tanto Sacramento fide, instructa ingenti pompa illius celebritate, impiorum perfidia pudore confunderetur, atque accenderetur bonorum pietas. Et quamvis institutio corporis et sanguinis Domini sub sacris speciebus in incremento missæ sacrificio feria quinta hebdomadæ sanctioris recolatur; quia tamen Ecclesia tum in plangenda Domini acerbissima morte piis ritibus occupata est, non ita inter luctus medios expromendæ pro tanto beneficio lætitiæ vacare posse in Diplomate Apostolico edisserit ¹ post celebratas augustissimi Sacramenti laudes, atque illius demonstratam veritatem : « Licet hoc memoriale Sacramentum in quotidianis missarum solemnibus frequentetur, conveniens tamen arbitramur et dignum, ut de ipso semel saltem in anno, ad confundendam specialiter hæreticorum perfidiam et insaniam, memoria solemnior et celebrrior habeatur. In die namque Cœnæ Domini, quo die ipse Christus hoc instituit Sacramentum, universalis Ecclesia pro pœnitentium reconciliatione, sacri confectione Chrismatis, adimpletione mandali circa lotionem pedum, et aliis quamplurimum occupata, plene vacare non potest celebrationi hujus maximi Sacramenti. Hoc enim circa sanctos, quos per anni circulum veneramus, ipsa observat Ecclesia, ut quamvis in litanis et missis ac aliis etiam ipsorum memoriam sæpius renovemus; nihilominus tamen ipsorum natalitia certis diebus per annum solemnibus recolat, festa propter hoc eisdem diebus specialia celebrando. Et quia in his festis circa solemnitatis debitum aliquid per negligentiam, aut rei familiaris occupationem, aut alias ex humana fragilitate omittitur; statuit ipsa mater Ecclesia certum diem, in qua generaliter omnium sanctorum commemoratio fieret, ut in hac ipsorum celebratione communi quidquid in propriis ipsorum festivitibus omissum existeret, solveretur.

« Potissime igitur exequendum est erga hoc vivificum Sacramentum corporis et sanguinis Jesu Christi, qui est sanctorum omnium gloria et corona, ut festivitate ac celebritate præfulgeat speciali, quatenus in eo, quod in aliis missarum officiis circa solemnitatem est forsitan prætermissum, devota diligentia suppleatur : et fideles festivitate ipsa instante intra se præterita memorantes, id, quod in ipsis missarum solemnibus sæcularibus

forsan agendis implicili aut alias ex negligentia, vel fragilitate humana minus plene gesserunt, tunc attente in humilitate spiritus, et animi puritate restaurent. Intelleximus autem olim, dum in minori essemus officio constituti, quod fuerat quibusdam Catholicis revelatum festum hujusmodi generaliter in Ecclesia celebrandum ».

28. Gerebat Urbanus archidiaconatum in Leodiensi Ecclesia, cum S. Juliana virgo divino lumine collustrata, tum illi, tum aliis viris pietate et doctrina conspicuis, divinam de solemnibus celebritate institutæ a Christo Eucharistiæ peragenda voluntatem aperuit ¹. Cui divinitus objectam hanc speciem Chapeavillus canonicus Leodiensis in suo tractatu de origine festi corporis Domini refert ² : « Tempore juventutis suæ, quoties Christi virgo Juliana orationi incumberebat, magnum ei signum et mirabile apparebat. Apparebat, inquam, et luna in splendore, cum aliquantula tamen sui spherici corporis fractione : quam cum nullo tempore conspexisset, mirabatur multum, ignorans quod illi prætenderet ». Addit auctor, ut sancta Juliana post graviores animi æstus, fusasque ad Deum preces, divini consilii particeps effecta sit : « Tunc, inquit, revelavit ei Christus in luna præsentem Ecclesiam; in lunæ autem fractione defectum unius solemnitatis in Ecclesia figurari, quam adhuc volebat in terris a suis fidelibus celebrari ». Cum illa demi-se de se sentiens arduam provinciam suscipere expavesceret, demum rem totam inter alios Roberto episcopo Leodiensi detexit : qui vocato theologorum Concilio, ac dein Synodo coacta, in sua diœcesi solemnem diem instituit ³ : cujus litteræ a memorato auctore afferuntur. Oraculum vero de ea celebritate in universo orbe propaganda ab Urbano impletum est, cum hæc sanxit : « Nos itaque ad corroborationem et exaltationem Catholicæ fidei digne ac rationabiliter duximus statuendum, ut de tanto Sacramento præter quotidianam memoriam, quam de ipso facit Ecclesia, solemnior et specialior annuatim memoria celebretur : certum ad hoc designantes et describentes diem, videlicet feriam quintam proximam post Octavam Pentecostes, ut in ipsa quinta feria devotæ turbæ fidelium propter hoc ad Ecclesias affectuose concurrant, et tam clerici quam populi gaudentes in cantica laudum surgant : tunc enim omnium corda et vota, ora et labia hymnos persolvant lætitiæ salutaris : tunc psallat fides, spes tripudiet, exultet charitas, devotio plandat, jubilet chorus, puritas juvendetur : tunc singuli alacri animo, puraque voluntate, convenient, sua studia laudabiliter exequendo, tanti festi solemnitatem celebrantes, etc. » Hortatur Christianum populum, ut conceptam de tanto Sacramento fidem pietatemque in ea celebritate servanda incendat; iisque indul-

¹ Hoensem. in Henrico Gueld. c. 6. et Joan. Chapeav. in Not. ad Hoensem. — ² Idem Chap. in tract. de Vera orig. fest. Corp. Dom. c. 2. — ³ Idem c. 6.

¹ Lib. III. Ep. cur. CLX. ext. etiam. in Bullar. in Urb. IV.

gentiarum præmia pollicetur, quæ subsecuti postea Pontifices ad stimulandam religionem auxere¹ : « Postmodum », inquit Hocsemius², « continue per plures Ecclesias in Germania et Francia a clero et populo celebratum. Sed demum per alias universaliter recipitur Ecclesias, cum Joannes papa XXII constitutionem Urbani super hoc factam, quæ incipit : Transitur de hoc mundo ad patrem; quam Clemens papa V observari districte præceperat ab omnibus in Concilio Viennensi; fecisset cum cæteris Clementinis constitutionibus celebrari ». De his pluribus auctores Catholicos. Cæterum ex superioribus refelluntur blasphemii centuriatores³ aliique hæretici, qui non ex divino, sed diabolico objecto viso duxisse initium impie ac sacrilege effutunt. Sed improborum mittamus deliria, atque ad Urbanum in moderandis Ecclesiis, et aliis ad divinum cultum spectantibus Apostolicas curas explicantem re leamus.

29. *Curæ Pontificis de Sardinia et Corsica.* — Irreperant ad Ecclesiasticos honores in Sardinia et Corsica impares doctrina et virtutibus viri : unde divini numinis cultus exolesebat : ad quem restituendum Pontifex Turritano archiepiscopo in iis insulis obeundam Apostolico nomine legationem demandavit, atque litteris archiepiscopos, episcopos abbates et alios dignitate Ecclesiastica decoratos, cum honore debito et amore complecti jussit⁴ : legato vero imperavit⁵, ut in præsules insularum Sardinia et Corsica, qui doctrina tanto gerendo muneri necessaria ornati non essent, inquireret, atque ad Sedem Apostolicam, justam sententiam excepturos, transmitteret. Nec doctrinam modo, verum etiam vitæ sanctitatem in præsulibus exegisse ostendunt data ad episcopum litteræ⁶, quem vitii dignitatem contaminasse fama attulerat. « Si quando, inquit, Ecclesiarum prælatos, quos divina dispositio statuit per altitudinem dignitatis in specula, ut quasi lucerna super candelabrum positi aliis doctrinae lumine viam veritatis ostendant, et eos ad salutem laudabilium operum vehiculo exemplari ducant, prolabi contigerit in devium; cum peccantium sublimitas majora facit judicia peccatorum, tanto ipsi majori profecto reatu delinquant, quanto potiori honore funguntur; et eo periculosior esse dignoscitur lapsus ipsorum, quo in gravius eorum cedit exitium, et in subditorum vergit perniciem per exemplum. Ipsi namque laxando, instigante humani generis inimico, voluntatem habenas, semet in lacum miseriæ, ac in lutum fæcis immergunt : et qui deputati fuerant ad directionem et regimen populorum, facti eis in deviationem potius et ruinam, se tot mortibus dignos reddunt, quot ad subditos perditionis exempla transmittunt, etc. »

30. *Urbani clementia in hostes describitur.* —

Egregium vero Urbanus Christianæ mansuetudinis exemplum in remittendis hostibus injuriis explicuit : cum enim ad efferendas tuendasque Willelmi regis Romanorum partes nuntii Apostolici partes in Germania sustineret, a nonnullis hostibus captus traditusque vinculis, e quibus non sine miraculo ereptus est¹ gloriosissime pepereit, cum adepto Pontificatu injuriam ulcisci poterat. De qua re subjectum Diploma² præterire silentio non possumus.

« Priori fratrum Ordinis Prædicatorum in Confluentia Trevirensis diocesis.

« Gemma nulla splendidior in summi Pontificis ornatu geritur, quam sit humilitas, regina virtutum omnium, et corona præfulgida electorum, necnon divinæ gratissima majestatis oculis, et perpetuæ meritoria claritatis. Hanc etenim cæli decus, et terræ decorem cælestis agni benignitas ita nobis per suam gratiam amabilem reddidit, et nostris affectibus cum sinceræ charitatis insignis alligavit, quod spinam omnis odii, seu rancoris a corde nostro præcidimus; et dilectionem illorum in ipso firmissime solidamus, qui nostram innocentiam quandoque calumniis, et interdum gravibus afflixere jacturis. Sane tunc temperis, quo felices recordationis Innocentius papa prædecessor noster Lugduni manebat, nos (qui archidiaconatus Laud. officio eodem tempore fungebamur, de speciali mandato prædecessoris ejusdem ad partes Alemanniæ pro quibusdam Ecclesiæ Romanæ negotiis accedentes) Hermannus de Willemsdorp miles senior, ac Hermannus junior, et Conradus ejusdem loci fratres, necnon Eulhardus de Bicken laici cum quibusdam suis complices Trevirensis diocesis ausu capi sacrilego, et spoliatos quibusdam equis, ac certa pecuniæ summa, et quampluribus aliis bonis nostris; detineri fecerunt aliquandiu captivatos, elementissima Regina cælorum illam nobiscum misericordiam faciente, quod de captivitate hujusmodi per suæ virtutis auxilium fuimus liberati. Nunc autem Hermannus junior, et Conradus, ac Eulhardus prædicti, sicut ipsi nobis significare curarunt, ad cor Domino inspirante reversi, de illa prædictorum bonorum parte, quæ provenit eisdem, ac etiam de illatis injuriis parati sunt nobis satisfactionem, juxta suæ possibilitatis exigentiam impertiri : quare humiliter petebant a nobis, ut cum ipsi propter inimicitias, quas se incurrisse asserunt capitales, et viarum discrimina graviora ad præsentiam nostram venire non possint; dictumque Hermannum seniore jamdudum ex quodam pietatis affectu absolvi fecerimus, per teipsum providere ipsis in hac parte salubriter curaremus. Quia vero illius officii dignitatem nos, licet immeriti, ex divina provisione suscepimus, in quo et inimicos diligere, et persecutoribus nostris etiam pie tenemur orationis subsidio subvenire, discretioni tuæ præsentium aucto-

¹ S. Ant. ubi sup. c. 13. § 1. — ² Hocsem. in Henric. Guelaren. c. 6. — ³ Centur. XIII. c. 6. col. 633. — ⁴ Lib. III. Ep. XCIX. — ⁵ Ep. c. — ⁶ Ext. in Ms. Vall. sign. lit. C. num. 49. pag. 148.

¹ Theod. Vallie. in Vit. Urb. — ² Lib. III. Ep. DCCXXXI.

ritate committimus, quatenus Hermannum juniorem, Conradum et Eufhardum prædictos, cum super hoc ab ipsis fueris humiliter requisitus, ab excommunicationis sententia, quam propter præmissa incurrere noscuntur, vice nostra juxta formam Ecclesie prorsus absolvas, et injungas eis pœnitentiam salutarem.

« Cæterum eisdem, postquam absolutionem hujusmodi secundum præmissam formam fuerint assecuti, benigne denunties, quod omnem injuriam et offensam irrogatam nobis ab ipsis eis remittimus, et emendam, seu restitutionem pecuniæ, seu bonorum, in qua pro damnis illatis teneri personæ nostræ noscuntur divinæ pietatis intuitu liberaliter relaxamus; injungens eis nihilominus in virtute præstiti juramenti, quod absteineant de cætero ab hujusmodi injuriis et rapinis. Dat. apud Urbemveterem VII id. Jul. anno III.»

31. Adscripta hisce litteris atque aliis pluribus dies Urbanum commoratum Urbeveterem docet, ubi biennium egisse Theodoricus addit: sed demum hoc ipso anno, cum Urbeveterani quamdam Ecclesie arcem invasissent, ingruerentque hostes, Perusium se contulit; de quo nobis agendum erit, cum de illius morte disseremus inferius. Nunc ad S. Ludovicum digredimur, cujus insignia elogia litteris ad Templarios datis¹ de creando Americo Franciæ, ut aiunt, præceptore, commendata silere non possumus: « Habet », inquit Pontifex, « universalis Ecclesia in charissimo in Christo filio nostro rege Francorum illustri, unde in rege suo Christo Jesu canticis et hymnis exulset. Habent in Christo religionis cujusque cultores, unde Domini nomen in choro laudent ac tympano et psalterio psallant ei. Ipsius namque regis Francorum pectus piissimum, gratiæ cælestis dono perfusum, sic ad cunctas orbis Ecclesias et personas Ecclesiasticas, religiosas præcipue, uberlim ubera suæ pietatis effundit, ut ipsum experiatur quotidie omnis Christiana religio singulare præsidium, et præcipuum sentiat libertas Ecclesiastica munimentum. Vos autem in eo ad singularis jubili canticum causa singularis invitatur: si enim prudenter attenditis: si qua decet attentione notatis, quanta idem Francorum rex Ordinem vestrum, et jura ipsius custodiæ diligentia protegit, et quam diligenti protectione custodit; quantaque vos, et cunctos ejusdem Ordinis professores charitatis singularitate prosequitur; profecto cogemini exauditionis promptitudine loquente fateri, dignum fore, nec minus debitum, ut quæ a vobis nunc, præsertim cum vestrorum incremento profectuum et multi apud eum favoris augmento, dignanter exposcit, liberaliter consequatur, etc. » Regis precibus Apostolicas adjungit, ut Americo id munus deferant: de quo etiam ad patriarcham litteras dedit², ut ipsos ad regis votis gerendum morem adduceret.